قیام رامپور کے زمانہ میں انہوں نے تصنیف و تالیف کا خاص کام انجام دیا اور طبی موضوعات پر متعدد رسالے لکھے۔ (۵)

یہ طبی رسائل اپنے حجم کے اعتبار سے اگرچہ مختصر ہیں مگر موضوع اور مباحث کے اعتبار سے بڑے وقیع ہیں اور ان سے حکیم صاحب کی تحقیقی شان نمایاں ہوتی ہے۔

۱۔ القول المرغوب فی الماء المشروب:

اس رسالہ میں شیخ الرئیس ابن سینا (۳۷۰-۴۲۸ھ / ۹۸۰-۱۰۳۷ء) کی کتاب ”القانون فی الطب“ کی ایک بحث کی شرح کی گئی ہے۔ یہ حکیم صاحب کی پہلی تصنیف ہے، جسے انہوں نے ۱۳۰۵ھ / ۱۸۸۷ء میں اُس وقت تحریر کیا تھا جب وہ اپنے بڑے بھائی حکیم عبدالمجید خاں (۱۸۵۰-۱۹۰۱ء) سے طب کی تعلیم حاصل کر رہے تھے۔ حکیم صاحب خود فرماتے ہیں:

”جس زمانہ میں میں نے یہ رسالہ تصنیف کیا تھا اُس وقت القانون کا کچھ حصہ اور شرح اسباب کا بیش تر حصہ پڑھ چکا تھا۔“ اس رسالہ میں حکیم صاحب نے ابن سینا کی بعض عبارتوں کی تشریح کی ہے، پھر اطباء کے متفق علیہ خیال کہ ”شوربا کے پانی سے تغذیہ ہوتا ہے“ تردید کی ہے۔

اسی طرح بعض لوگوں کا یہ بھی خیال تھا کہ طب کی تاریخ میں کشتہ سازی کا کوئی ثبوت نہیں ملتا، یہ ویدوں کی ایجاد ہے۔ اس رسالے میں حکیم اجمل خان نے اسی خیال کا رد کیا ہے اور ثابت کیا ہے کہ کشتہ سازی یونانی اطباء ہی کی ایجاد ہے، اُن سے بہت اہم فوائد حاصل ہوتے ہیں، اس لئے اُن کا استعمال ممنوع نہیں۔ ۳۲ صفحات کا یہ رسالہ ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء میں مطبع مجتہائی دہلی سے شائع ہوا تھا۔ اس کا امتساب حکیم صاحب نے نواب رامپور محمد حامد علی خان بہادر کی جانب کیا ہے۔ نام کے پہلے جزء المعجزة الحامدية کی وجہ تسمیہ یہی ہے۔

یہ رسالہ ایک مقدمہ، دو ابواب اور ایک خاتمہ پر مشتمل ہے۔

۳۔ البیان الحسن بشرح المعجون المسمی باکسیر البدن

(۵)

۴۔ اوراق مزہرۃ مغرۃ:

یہ رسالہ چند طبیبی استفسارات اور حکیم اجمل خان کے جوابات پر مشتمل ہے۔ اسے حکیم محمد ابراہیم بن الحاج مولوی ریاض الحق رمضان پوری نے مرتب کیا ہے۔ انہوں نے ہی مختلف طبیبی مسائل میں حکیم اجمل خان سے جواب دینے کی درخواست کی تھی۔ چوبیس صفحات کا یہ رسالہ مطبع احمدی رامپور سے ۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء میں شائع ہوا تھا۔ بعد میں یہ جی اینڈ سنس پریس دہلی سے بھی طبع ہوا۔

۵۔ الساعاتیہ:

طبیبی کتب میں حلاوت کو دیگر ذائقوں کے مقابلے میں افضل قرار دیا گیا ہے۔ اس رسالے میں حکیم صاحب نے اس عام نظریہ پر تنقید کی ہے۔ اسے انہوں نے صرف ایک گھنٹے میں برجستہ املا کرایا تھا۔ یہی اس کی وجہ تسمیہ ہے۔ اس کو املا کرتے وقت حکیم صاحب کے پیش نظر کوئی طبیبی کتاب نہیں تھی۔ چھ صفحات کا یہ رسالہ جسے انہوں نے ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء میں املا کرایا تھا، ایک دوسرے رسالے ”القول المرغوب فی الماء المشروب“ کے ساتھ ”ھذا ما میسر لی“ نامی کتابچہ کی صورت میں ۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء میں مطبع احمدی رامپور سے شائع ہوا تھا۔

۶۔ الوجیزۃ:

یہ رسالہ کلیات قانون ابن سینا کی بحث ”نبض مستوی و نبض مختلف“ کی شرح پر مشتمل ہے۔ اسے حکیم اجمل خان نے اپنے صاحبزادے حکیم محمد جمیل خان اور بعض دوسرے تلامذہ کے درس کے دوران تحریر کیا تھا۔ (اس رسالے کی اشاعت ۱۳۳۵ھ بہ مطابق ۱۹۱۶ء میں ہوئی ہے)۔

انہوں نے لکھا ہے:

”کہ مشغولیات کی وجہ سے طبیبی کتب کے درس کا سلسلہ منقطع ہو گیا تھا، لیکن جب میرے بیٹے حکیم جمیل خان نے فن طب میں کچھ مہارت حاصل کر لی تو میں نے انہیں بعض دوسرے طلباء کے ساتھ، جو دہلی میں اقامت پذیر ہو کر فن طب حاصل کر رہے تھے، درس دینا شروع کیا۔ جب درس کلیات قانون کی بحث ”نبض مستوی و مختلف“ تک پہنچا تو میں نے اس کی شرح کرنے اور مشکلات کو حل کرنے کا ارادہ کیا، کیونکہ یہ فصل معطلین اور معطلین دونوں کا مرکز توجہ بنی رہتی ہے۔“

۷۔ مقدمۃ اللغات الطیبیہ:

یہ رسالہ اُس دور کا تصنیف کردہ ہے جب حکیم صاحب نواب رامپور عالی جناب محمد حامد علی خان بہادر کے یہاں طبیب خاص تھے، اس لئے اس کا انتساب انہوں نے نواب صاحب کی جانب کیا ہے، البتہ اس کی اشاعت بعد میں ۱۳۳۴ھ / ۱۹۱۵ء میں مطبع مجتہائی دہلی سے ہوئی۔

علم طب کے موضوع پر آپ نے کئی کتابیں لکھی ہیں۔ آپ کی تحریروں میں تشریح طلب طبیبی مسائل کو جدید افکار و خیالات کی روشنی میں پیش کرنے کی کامیاب کوشش کی گئی ہے۔ طب کی شناخت اور اُس کی بنیادی قدروں کا لحاظ رکھا گیا ہے۔ آپ طب میں تقلید اور جمود کے سخت مخالف تھے۔